日本医学会分科会理事長・会長殿

平素より日本医学会事業にご協力ご支援をいただきありがとうございます.

昨年初めからの新型コロナ感染パンデミックは一年以上にわたり続いております.2015年にス

タートした研究倫理教育研修会も昨年5月開催は余儀なく延期となり目途が立っていない現状にあ

ります.日本医学会利益相反委員会は日本医学雑誌集者組織委員会と連携し,我が国の医学系研

究の実施並ぴにそれらの成果公表における適正化とグローバノレ化を推進するため,1nter始tional

C0血北tee for Medical Journal Editors (1CMJE)公表の ICMJE Rec0血endations for the

Conduct, Reporting, Editing, and publication of scholarly work in Medical J0吐nalSへと

整合性化を図っております.

この度,1CMIE Rec0血endations Decombor 2019 改訂版に追加する形で投一論文内容にかかる

COIDisclosure f0血変更が2021年2月にWebサイト上で公表されました.そこで添付のごと

く,日本医学会利益相反委員会e-Mai1通信第2号(2021.3.15)として改訂内容の動向とポイン

トをまとめております.各分科会との情報共有化をより一層図るために,貴学会担当理事,利益相

反委員会委員長並ぴに医学雑誌編集委員会委員長の方々に周知していただけますようぉ願い申し上

げます.

日本医学会利益相反委員会 e-Mai1通信第2号発行にっいてー

日本医学会長

日本医学会利益相反委員会委員長

2021年3月23日

日本医学会利益相反委員会

担当副会長門脇孝

曽根三郎委員長

石岡千加史委員

植木浩二郎

苅田香苗

崇二寺井

士岐祐一郎

南学正臣

浅井文和

小笠原彩子

小島多香子
北村聖

門田守人

曽根三郎

外部委員

国家公務員共済組合連合会虎の門病院院長

徳島大学名誉教授

東北大学加齢医学研究所教授
国立国際医療研究センター糖尿病研究センター長
日本医学会幹事/杏林大学医学部教授
新潟大学大学院教授

大阪大学大学院教授

東京大学大学院教授

日本医学ジャーナリスト協会会長/元朝日新聞社編集委員

南北法律事務所弁護士

東京医科大学准教授

日本医学雑誌編集者組織委員会委員長連携委員

日本医学会事務局高橋秀典

電話:03-3946-2121 F腿:03-3942-6517 Mail:htakahas 0. med. or.